
UITTREKSEL  UIT  DE NOTULEN  VAN  DE  GEMEENTERAAD

OPENBARE ZITTING VAN 21 DECEMBER 2023

Provincie
West-Vlaanderen

Aanwezig: Pol Verhelle, Voorzitter
Ward Vergote, Burgemeester
Sherley Beernaert, Geert Vanthuyne, Jürgen 
Deceuninck, Nessim Ben Driss, Benedikt Vallaey, 
Schepenen
Ward Gillis, Sigrid Verhaeghe, Andries Sioen, Johan 
Paret, Bart De Koning, Karen Bekaert, Stefan Cardoen, 
Gert-Jan Hovaere, Margaux Vandekerckhove, Veerle 
Demeulenaere, Nick Vandeginste, Aäron Pattyn, Lisa 
Oplinus, David Claeys, Raadsleden
Kristof Vander Stichele, Algemeen directeur

Gemeente
MOORSLEDE

Verontschuldigd:

07. Retributie op het gebruik van het openbaar domein - aanslagjaar 2024 - goedkeuring

De Raad,

Regelgeving

Gelet op het gemeentelijk reglement houdende inname openbaar domein goedgekeurd in de gemeenteraad 
van 25 juni 2015;
Gelet op het decreet lokaal bestuur, meer bepaald de artikelen 40, 41, 286, 288;

Feiten, context en argumentatie

Overwegende dat de tijdelijke ingebruikname van het openbaar domein door derden hinder veroorzaakt 
voor burgers en de verkeersonveiligheid verhoogt;
Overwegende dat de afhandeling van de vergunningsaanvragen arbeidsintensief is, zowel op administratief 
vlak als op vlak van toezicht. Daarom is een minimumtarief ingevoerd;

Goedgekeurd met eenparigheid van stemmen.

BESLUIT:

Art. 1. - Met ingang van 1 januari 2024 en eindigend op 31 december 2024 wordt ten behoeve van de 
gemeente, een retributie geheven op het gebruik van het openbaar domein, meer bepaald op:

• Het stapelen van materialen en grondstoffen;
• Het plaatsen van machines en werktuigen;
• Het plaatsen van stellingen, containers, werfketen, verkoopsburelen en dergelijken, al dan niet met 

schutting of hekkens afgezet;
• Het voorbehouden van parkeerplaatsen voor werfwagens, verhuiswagens, ceremoniewagens,…

 
 
Art. 2. - Deze retributie is verschuldigd door de persoon, vereniging of vennootschap die het openbaar 
domein in gebruik neemt. De ingebruiknemer, de uitbater en de eigenaar zijn solidair verantwoordelijk.



2

Art. 3. -  De inname wordt online aangevraagd door diegene die de hinder veroorzaakt van de in artikel 1 
niet-limitatief opgesomde voorwerpen. In hun aanvraag moeten zij de juiste ligging, de lengte en de breedte 
van de gewenste bezetting vermelden. De aanvraag gebeurt minstens 3 werkdagen voorafgaand aan de 
inname. Elke wijziging die naderhand aan deze bezetting wordt aangebracht moet binnen de  48 uren via het 
portaal meegedeeld worden.
 
Art. 4. -  De retributie wordt bepaald op basis van de door de aanvrager aangeleverde gegevens. De controle 
wordt gedaan door de afgevaardigden van het gemeentebestuur. De retributie blijft voor de volledige duur 
van de bezetting van het openbare domein ten laste van de vergunningshouder.
 
Art. 5. -  Voor het innemen van een gedeelte van het openbaar domein is volgende retributie verschuldigd:

• Duur tot 7 dagen: € 30 (administratieve kost);
• Duur meer dan 7 dagen: € 30 (administratieve kost) vermeerderd met € 2/m² per begonnen week 

vanaf de 2de week.
 
Deze retributie is verschuldigd voor elke inname. Voor de verrekening van de duur gelden volgende 
principes:

• Verlengingen worden bij de oorspronkelijke duur geteld;
• Niet opeenvolgende dagen worden gecumuleerd. 

 
Art. 6. - Wanneer de bevoegde ambtenaar vaststelt dat men niet over een vergunning beschikt of dat de 
toegestane termijn voor het bezetten van het openbaar domein is overschreden zonder dat de melding tot 
verlenging werd ontvangen, wordt een administratieve gasboete opgelegd conform het zonaal 
politiereglement (art. 2.2.1.1).
 
Art. 7. - Het innemen van een gedeelte van het openbaar domein is vrijgesteld van retributie bij: 

• Het uitvoeren van werken van openbaar nut voor rekening van het lokaal bestuur;
• Werken aan gebouwen die eigendom zijn van het lokaal bestuur en die uitgevoerd worden in 

opdracht en/of voor rekening van het lokaal bestuur;
• Voor een inname in opdracht van publiekrechtelijke rechtspersonen;
• Het inrichten van een manifestatie of evenement ter bevordering van de samenhorigheid onder de 

bewoners (straatfeesten, wijkfeesten,…);
• Het inrichten van een manifestatie of evenement van de plaatselijke verenigingen, 

jeugdverenigingen, scholen,…;
• Huwelijken, jubilea en begrafenissen (max. 3 parkeerplaatsen).

 
Art. 8. - De betaling van de retributie wordt direct via het elektronisch platform ‘Spotbooking’ afgehandeld.
 
Art. 9. - De belastingschuldige kan bezwaar indienen tegen deze belasting bij het college van Burgemeester 
en Schepenen. Het bezwaar moet, op straffe van nietigheid, schriftelijk worden ingediend en worden 
gemotiveerd. De indiening moet, op straffe van verval, gebeuren binnen een termijn van drie maanden te 
rekenen vanaf de derde werkdag volgend op de datum van verzending van het aanslagbiljet of vanaf de 
kennisgeving van de aanslag. Wanneer het bezwaar het herstel beoogt van een materiële vergissing, kan het 
nochtans geldig worden ingediend zolang de gouverneur de dienstjaarrekening van het jaar niet heeft 
goedgekeurd.
 
Art. 10. - Afschrift van deze beslissing zal worden overgemaakt aan het Agentschap voor Binnenlands 
Bestuur.



3

Aldus beslist in vergadering op datum zoals hierboven vermeld.

Algemeen directeur
(Get.) Kristof Vander Stichele

Voorzitter
(Get.) Pol Verhelle

Algemeen directeur
Kristof Vander Stichele

Voorzitter
Pol Verhelle


		secretaris@moorslede.be
	2023-12-22T09:19:09+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed


		pol.verhelle@gmail.com
	2023-12-23T16:37:33+0000
	Belgium
	Ik keur dit document goed




